
 
Göteborg den 22 april 2014 

 
Motion till Göteborgs kommunfullmäktige    

 

Upprustning av Söderlingska Parken och Gathenhielmska 
trädgården i Majorna 
  
Runt Göteborg fanns förr jordbruksfastigheter som kallades Landerier med omfattande markområden. 
Byggnaderna påminde i sin storlek och utformning om Gathenhielmska huset som idag finns kvar på 
Stigbergstorget. Gathenhielmska huset är det sista trähuset i sitt slag i Göteborg. Intill huset låg tidigare en stor 
trädgård och fram till 1879 fanns där en repslagarbana längs trädgårdens ena sida. Rester av denna bana finns 
kvar i trädgården. Det är längs med banans sträckning som Bangatan anlades.  
 
Bebyggelsen runt Gathenhielmska huset är den äldsta och bäst bevarade i Majorna. Området har starka band till 
sjöfarten och de varv som tidigare låg i området. Den låga trähusbebyggelsen i Gathenhielmska reservatet och 
utmed Allmänna vägen uppfördes 1700 – 1850. Kvarteren med landshövdingehus längs med Bangatan byggdes 
1880 till 1915.  
Gathenhielmska trädgården och repslagarbanan var från början ett stort område på 80 x 520 det vill säga 46 000 
kvm som sträckte sig till nuvarande Djurgårdens kyrkogård i söder som urspungligen kallades Gamla varvets 
kyrkogård. 
 
Gathenhielmska huset uppfördes under åren 1743 -1747 av Johan Hansson Busk. Han var svåger med Lars 
Gathenhielm, därav namnet. Huset är stadens enda bevarade storborgarhus i trä från mitten av 1700 talet. 1943 
blev det landets första byggnadsminnesförklarade hus.  
 
Detta är en viktig del av Göteborgs historia. Idag ser den gamla trädgården inte mycket ut för världen. Den är 
förfallen och dess 1700-talskaraktär nästintill helt borta. Trädgården ligger intill Gathenhielmska huset och är 
avgränsad från det som ska föreställa Söderlingska parken av ett förfallet staket. Parken som är dåligt upplyst är 
som den ser ut idag varken inbjudande eller trygg. Den används idag mest som ett gångstråk mellan Bangatan 
och Djurgårdsgatan och upplevs särskilt på kvällar som en otrygg plats. Både parken och trädgården behöver en 
rejäl upprustning för att bli ett trevligt stadsrum för så väl närboende som besökare.  
 
För att göra området attraktivt och till en mötesplats som människor gärna vill besöka behöver parken och 
trädgården utvecklas med till exempel ett café, mer ljus, fler bänkar, blommor med mera. Denna del av Majorna 
förtjänar att lyftas fram som en tillgång för göteborgarna. Genom att berätta med skyltar i parken vad som hänt 
under snart 300 år gör vi historien synlig.   
 
Området sköts idag av två huvudmän: Söderlingska parken av Park- och Naturnämnden och Gathenhielmska 
trädgården av Higab. För att kunna utveckla området är det nödvändigt att de två huvudmännen gemensamt tar 
fram en utvecklingsplan- och tidplan, med tydliga ansvarsområden mellan sig och förslag till finansiering. 

 
Kommunfullmäktige förslås besluta 
 
att  uppdra åt Park- och Naturnämnden och Higab att genomföra upprustning av Gathenhielmska 

trädgården och Söderlingska parken enligt ovan. 

 
 
Kjell Björkqvist (FP)   Ann Catrine Fogelgren (FP) 


